
Oggetto: CONCESSIONE GRATUITA DI BENI MOBILI E ATTREZZATURE A BENEFICIO DEI COMUNI ADERENTI 

ALL’UNIONE RENO GALLIERA. MODIFICA A INTEGRAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 

SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI E AUSILI FINANZIARI, E L’ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI DI 

QUALUNQUE GENERE A PERSONE ED ENTI PUBBLICI” 

                                                        
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco – Presidente – Erika Ferranti, sulla base delle favorevoli risultanze 

istruttorie poste in essere dall’ufficio competente, illustrativa della proposta di deliberazione di seguito 

integralmente riportata: 

 

Premesso che: 

- tra i Comuni di: Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San 

Giorgio di Piano e San Pietro in Casale è stata costituita l’Unione di Comuni denominata “Reno 

Galliera”; 

- la Giunta dell’Unione Reno Galliera con deliberazione n. 93 del 27.09.2016, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, in attuazione della propria previsione statutaria di cooperazione tra gli Enti aderenti alla stessa, 

ha invitato i menzionati otto Comuni a valutare, in occasione degli eventi e manifestazioni da loro 

organizzati, promossi e gestiti, la possibilità di scambiarsi, reciprocamente, le risorse strumentali di 

proprietà di ognuno (ad esempio: tavoli, sedie, palchi e gazebo) in via temporanea e gratuita; 

- la Giunta comunale di Bentivoglio ha vagliato, favorevolmente la proposta formulata dall’Unione Reno 

Galliera e ha invitato gli uffici comunali competenti ad avviare il necessario procedimento; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Bentivoglio;  

 

Visto l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Visto il regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati”, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 04/02/2002 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 7 del 27/01/20013, entrambe esecutive a tutti gli effetti di legge; 

 

Ritenuto di modificare il menzionato regolamento aggiungendo all’articolo 18 (“Concessione in uso di beni 

comunali ”), l’articolo 18 bis del seguente tenore: 

 

“ART. 18 bis 

Concessioni gratuite 

 

1) E’ garantito ai Comuni aderenti all’Unione Reno Galliera, che ne facciano richiesta, l’uso temporaneo 

gratuito dei beni mobili e delle attrezzature comunali, qualora gli stessi risultino disponibili. 

2) Tali Enti sono esonerati dal versamento di qualsiasi tariffa e/o contributo di concessione al fine di favorire gli 

scambi di beni e attrezzature comunali e garantire una cordiale ed economica collaborazione tra i medesimi. 

3) La Giunta e gli uffici comunali, nell’ambito delle rispettive competenze, adottano i provvedimenti necessari 

e/o opportuni per meglio precisare i termini, le modalità e le condizioni del rapporto di collaborazione tra il 

Comune di Bentivoglio e gli altri Enti aderenti all’Unione Reno Galliera.” 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è coerente, e non è in contrasto, con il contenuto del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) del Comune di Bentivoglio; 

 



Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della competente 

Commissione consiliare in data 21/11/2016; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267 del 2000, nell’ambito delle rispettive competenze, dal responsabile del I Settore e dal 

responsabile del IV Settore; 

 

Rilevata la propria competenza a deliberare nel merito, ai sensi dell’articolo 42, comma 2; 

 
DELIBERA 

 

1) di modificare, per le motivazioni e ai fini espressi nella premessa/narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati, il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, approvato con 

deliberazione consiliare n. 8 del 04/02/2002 e modificato con deliberazione consiliare n. 7 del 27/01/2003, 

introducendo al Capo V dello stesso, l’articolo 18 bis, rubricato “Concessioni gratuite”; 

 

2) di allegare al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, per una migliore e più facile 

lettura, l’intero testo del regolamento di cui al precedente punto 1), contenente la modifica introdotta (vedi 

articolo 18 bis); 

 

3) di disporre che dalla data di entrata in vigore della modifica ora introdotta siano abrogate tutte le norme 

regolamentari in contrasto con il contenuto di tale disciplina; 

 

4) di demandare alla Giunta comunale e al responsabile del I Settore, nell’ambito delle rispettive competenze, 

l’adozione degli atti che si rendessero opportuno/necessari per la concreta attuazione delle azioni previste 

all’articolo 18 bis.  

 
 
 


